

## 江苏华宏科技股份有限公司

### 关于对深圳证券交易所 2017 年年报问询函回复的公告

本公司及其董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

2018 年 5 月 29 日，深圳证券交易所向江苏华宏科技股份有限公司（以下简称“公司”）出具了《关于对江苏华宏科技股份有限公司 2017 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2018】第 280 号），关注了公司 2017 年年度报告部分事项，公司对 2017 年年报问询函中的关注事项进行了认真核查，现对相关事项做出的书面说明如下：

**1、报告期，你公司实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）1.24 亿元，较去年同期增长 96.58%。经营活动产生的现金流量净额为 2.12 亿元，较去年同期增长 235.47%。请结合你公司经营环境、同行业公司经营情况、产品价格等，说明报告期内净利润大幅增长的原因，并说明净利润与经营活动产生的现金流量净额变动幅度存在较大差异的原因及合理性。请年审会计师发表专项意见。**

#### **【回复】**

##### **1、报告期内净利润大幅度增长的原因**

公司经营业绩的主要来源为再生资源加工设备产销和电梯零部件产销两大类业务板块，2017 年度实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）1.24 亿元，较去年同期增长 96.58%，主要原因一是公司主营业务的再生资源加工设备产销净利润大幅度增长，二是电梯零部件业务稳健经营，经营业绩持续稳

定增长。

公司合并报表层面各个业务板块净利润同期变动情况：

单位：人民币万元

业务类型	2017 年度	2016 年度	增长额	增长率
再生资源加工设备产销	3,119.32	-1,781.44	4,900.76	275.10%
电梯零部件产销	9,917.53	8,346.55	1,570.98	18.82%
其他产品产销	-753.13	-372.42	-380.70	-102.22%
净利润合计	12,283.72	6,192.69	6,091.03	98.36%
减：少数股东损益	-106.07	-109.92	3.85	3.50%
归属于母公司所有者的净利润	<b>12,389.79</b>	<b>6,302.61</b>	<b>6,087.18</b>	<b>96.58%</b>

(1)、再生资源加工设备量价齐升，收入、毛利率同比大幅增长，净利润增加 4,900.76 万元。

公司是国内领先的废钢处理设备企业，主要从事废钢破碎线、剪切机、打包机等再生资源加工设备的生产和销售，报告期内，再生资源加工设备销售 2,326 台、同比增长 60.41%，营业收入 53,258.28 万元、同比增长 80.30%，单价 23.27 万元/台、同比增长 12.40%，实现毛利 10,956.18 万元、同比增长 164.75%，毛利率为 20.57%、同比增加 6.56 个百分点。

再生资源加工设备经营业绩出现大幅增长的主要原因为：一是受钢铁行业供给侧改革的影响，地条钢产能快速清除，废钢价格迎来触底反弹且在 2017 年度内快速上涨，废钢加工企业利润得到修复，从而增加资本开支；二是环保整治力度持续加大，地条钢被取缔，中频炉相继关闭，电炉炼钢比例逐渐提升，废钢精料需求增长，引致更多废钢加工设备采购；三是政策加码，新版废钢退税政策对废钢加工行业准入条件提出较高要求，使得资源向大中型企业集中，公司是国内再生资源加工设备龙头企业，产品质量可靠，受到更多优质废钢加工企业的青睐，产品订单持续增长。

公司再生资源加工设备产销同行业上市公司很少，相近有可比性的为天奇自动化工程股份有限公司的循环产业类产品产销，其年报数据显示：

单位：人民币万元

项目	2017 年度	2016 年度	增长比例
循环产业收入	55,454.35	34,256.34	61.88%

循环产业成本	36,193.73	21,826.81	
循环产业毛利率	34.73%	36.28%	

与同行业相比，公司的再生资源加工设备产销其毛利率低于同行业，营业收入的增长与同行业保持一致。

(2) 电梯零部件业务稳健经营，经营业绩稳步增长，净利润增加 1,570.98 万元。

2015 年 11 月，公司成功收购江苏威尔曼科技有限公司(以下简称“威尔曼”) 100% 股权，切入电梯零部件领域，威尔曼凭借多年深耕电梯信号系统、门系统和其他电梯精密零部件积累的市场口碑、模块化技术及平台化产品、行业定制化经验等综合优势，迅速成为迅达、通力等国际电梯巨头的信号系统的主要供应商之一，除此之外，威尔曼也与日立、富士达、蒂森克虏伯、三菱等国际领先整机厂商和江南嘉捷、上海永大等国内知名整机企业建立长期稳定的合作关系，业务稳健增长，2017 年度电梯零部件实现营业收入 57,798.51 万元，同比增长 18.75%，实现净利润 9,917.53 万元，同比增长 18.82%。

2、净利润与经营活动产生的现金流量净额变动幅度存在较大差异的原因及合理性

公司 2017 年度经营活动产生的现金流量净额为 2.12 亿元，较去年同期增长 235.47%，其变动情况为：

单位：人民币万元

项目	经营活动现金净流量	净利润	差异
2017 年度	21,239.80	12,283.72	8,956.08
2016 年度	6,331.28	6,192.69	138.59
增长幅度	235.47%	98.36%	

注：为便于比较说明，本表中的净利润包含少数股东损益。

与上年度相比，2017 年度公司净利润与经营活动产生的现金流量净额变动幅度存在较大差异的主要原因：

(1) 期末预收款项大幅度增加

受国内市场废钢价格上涨的影响，国内废钢加工设备需求增长，2017 年度

公司再生资源加工设备产销大幅度增加，一方面体现在全年销售收入比上年有大幅度增长，另一方面体现在期末公司未完工的再生资源加工设备订单也比上年大幅度增加，由于期末未完工订单增加，公司期末再生资源加工设备的预收款项达 22,307.29 万元，比上年末增加 18,874.51 万元,相应增加净利润与经营活动产生的现金流量净额的变动幅度。

## (2) 期末预付款项大幅度增加

由于公司期末未完工的再生资源加工设备订单增加，一方面公司加大了库存材料的储存，2017 年期末库存材料比上年增加 4,272.52 万元，另一方面为防止主要原材料采购成本的上涨，公司加大了提前与供货商签订供货合同的力度，从而使得期末再生资源加工设备的预付款项达 8,166.35 万元。预付款项比上年期末增加 7,952.24 万元，相应减少净利润与经营活动产生的现金流量净额的变动幅度。

上述二项主要事项对公司 2017 年度净利润与经营活动产生的现金流量净额变动幅度的影响达 10,922.27 万元，大于净利润与经营活动产生的现金流量净额差异总额。

**年审会计师认为：**华宏科技 2017 年度实现归属于上市公司股东的净利润 1.24 亿元，较去年同期增长 96.58%，主要原因是由国内废钢加工设备市场需求增长带动公司再生资源加工设备产销大幅度增加引起，其毛利率的同行业对比在合理范围之内，营业收入增长与同行业相比保持一致；2017 年度净利润与经营活动产生的现金流量净额变动幅度存在较大差异主要原因，为公司由于再生资源加工设备产销大幅度增加，预收款项的增加大于预付款项的增加，其变动原因合理。

**2、报告期，你公司实现营业收入 13 亿元，较去年同期增长 29.28%；其中国外销售较去年同期增加 15.14%，毛利率较去年同期提高 27 个百分点。请结合市场环境、国外销售产品情况、国内外成本差异、同行业可比公司等情况，说明国外销售额、毛利率增长的原因及合理性。**

**【回复】**

经核对，公司对全资子公司江苏威尔曼科技有限公司 2016 年度国内国外销售产品的成本数据分类统计出现了误差，公司已于 2018 年 6 月 7 日披露了《关于 2017 年年度报告的更正公告》。经重新核对统计，2016 年度实际统计数据与原披露数据对比如下：

单位：万元

2016 年度	收入		成本		毛利率		
	更正前	更正后	更正前	更正后	更正前	更正后	偏差
国内	88,255.74	88,255.74	68,779.58	72,619.91	22.07%	17.72%	-4.35%
国外	12,297.07	12,297.07	11,314.31	7,473.98	7.99%	39.22%	-31.23%

2016 年更正后与 2017 年度对比数据如下：

单位：万元

同比	收入		成本		毛利率		
	2017 年度	2016 年度	2017 年度	2016 年度	2017 年度	2016 年度	同比变化
国内	115,835.47	88,255.74	90,973.35	72,619.91	21.46%	17.72%	3.74%
国外	14,158.83	12,297.07	9,175.57	7,473.98	35.20%	39.22%	-4.02%

#### (1) 2017 年度国内业务毛利率增长原因

2017 年度国内销售业务毛利率同比 2016 年度上升 3.74 个百分点，主要原因为 2017 年随着钢材、有色金属等原材料需求量持续增加，再生资源装备产业在 2017 年度引起爆发式增长，公司再生资源装备业务主营业务收入由 2016 年度的 2.95 亿元增至 2017 年度的 5.33 亿元，增幅 81%。随着营业收入的大幅增加，公司固定费用的成本分摊下降效应愈发明显，再生资源装备主营业务毛利率由 2016 年度的 14.01% 增至 2017 年度的 20.57%。

#### (2) 2017 年度国外业务毛利率下降原因

2017 年度国外销售业务毛利率同比 2016 年度下降 4.02 个百分点。出口业务中，电梯部件出口业务占比达 92.61%，该出口板块 2017 年度毛利率为 36.88%，同比下降 1.03 个百分点；而占比 7.39% 的再生资源装备及海工装备出口业务毛利率为 14.14%，产品订单不稳定，订单价格受产品种类变化较大；综上所述：

出口产品种类和结构变化使得国外业务毛利率下降 4.02 个百分点。

公司再生资源加工设备产销同行业上市公司很少，相近有可比性的为天奇自动化工程股份有限公司的循环产业类产品产销，但公开数据无法区分国内国外。

3、报告期内，你公司前 5 大客户合计销售金额占销售总额的 45.19%，请你公司结合公司经营特点、业务发展情况等说明客户集中度较高的原因及合理性，公司与前述客户是否存在关联关系以及可能或已经造成上市公司对其利益倾斜的其他关系，公司是否存在对主要客户的依赖及拟采取的应对措施。

【回复】

2017 年度，公司前五大客户销售额及占比情况详见下表：

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	迅达（中国）电梯有限公司	188,225,385.81	14.48%
2	通力电梯有限公司	152,207,197.66	11.71%
3	衢州元立金属制品有限公司	117,229,623.93	9.02%
4	瑞士 LOC	70,546,181.48	5.43%
5	日立电梯(上海)有限公司	59,258,431.40	4.56%
合计	--	<b>587,466,820.28</b>	<b>45.19%</b>

公司与前五大客户不存在关联关系以及可能或已经造成上市公司对其利益倾斜的其他关系；

公司主要业务分为再生资源板块及电梯部件板块：电梯行业市场集中度较高，包括迅达、蒂森克虏伯、通力、奥的斯在内的外资品牌占据了国内市场的重要份额，电梯销售市场呈现出金字塔形竞争格局，根据公司的战略部署，威尔曼长期目标客户是电梯行业前 20 强，短期目标是电梯行业前 8 大品牌。2009 年，公司为迅达合作开发新一代全球信号系统产品，正式成为迅达全球战略供应商。2014 年为通力开发新一代全球信号系统，2016 年获通力全球银牌供应商。随着威尔曼和迅达、通力的深度合作，导致业务大幅增长。（注：瑞士 LOC 属于迅达全球分支）；再生资源加工装备客户较为分散，但再生资源加工、回收业务的客户为钢厂，市场集中度较高，2017 年，公司子公司东海县华宏再生资源有限公司与衢州元立金属制品有限公司签订了战略合作协议，为衢州元立金属制品有限公司的战略供应商；

在公司成长初期，由于生产规模和资金实力所限，将有限的资源集中服务于一到两家核心客户是企业发展的必经之路，随着公司业务规模和技术实力的不断增强，在继续维系好现有客户的基础上，未来公司将通过拓展新的客户、研发新产品等方式减少客户依赖的风险，提升企业核心竞争力。目前，威尔曼与日立、富士达、蒂森克虏伯、三菱等国际领先整机厂商和江南嘉捷、上海永大等国内知名整机企业建立良好客户关系。

**4、报告期内，你公司计入其他收益的政府补助为 656.24 万元，占最近一年净利润的 10%。请说明上述政府补助收到的时间、原因，是否及时履行信息披露义务，相关会计处理合规性。请年审会计师对相关会计处理发表专项意见。**

**【回复】**

2017 年度，公司计入其他收益的政府补助明细如下表：

补助项目	本期发生额 (元)	收到时间	与资产/收 益相关
废旧金属再生处理大型装备产业化项目补贴	1,163,636.36	2013 年	资产相关
购置先进机械、电子设备及仪器	698,471.70	2012 年	资产相关
废旧汽车拆解回收处理成套装备研发及产业化	480,000.00	2014 年	资产相关
装备投入贴息资金 1	135,500.00	2013 年	资产相关
信息产业转型升级专项引导资金	73,469.40	2014 年	资产相关
装备投入贴息资金 2	63,200.00	2014 年	资产相关
桃林镇政府市场开拓奖励款	953,277.94	2017 年 5-12 月	收益相关
工业经济考核奖	739,000.00	2017 年 6 月	收益相关
2016 年省创新能力建设专项资金	600,000.00	2017 年 3 月	收益相关
工业经济工作成绩突出单位和经营者（个人）奖励	240,000.00	2017 年 8 月	收益相关
2017 年商务发展专项资金（国家进口贴息）	233,286.41	2017 年 8 月	收益相关
周庄镇财政所经济转型扶持资金	194,000.00	2017 年 11 月	收益相关
专利资助奖励资金	169,000.00	2017 年 11-12 月	收益相关
江阴市人力资源和社会保障局机关专技人才	120,000.00	2017 年 12 月	收益相关
江阴市商务局机关商务发展专项资金	104,900.00	2017 年 1-11 月	收益相关
2016 年工业专项资金扶持款	50,000.00	2017 年 6 月	收益相关
中小微企业发展专项资金	50,000.00	2017 年 6 月	收益相关
江苏省质量强省专项经费奖励	50,000.00	2017 年 12 月	收益相关
江阴市商务局机关商务发展专项资金	49,400.00	2017 年 11 月	收益相关
2017 年外经贸发展专项资金	41,500.00	2017 年 6 月	收益相关
江阴市科学技术局机关补助项目资金	30,000.00	2017 年 12 月	收益相关

其他工业和信息产业资金	20,000.00	2017年7月	收益相关
江阴市科学技术局机关科技进步奖	20,000.00	2017年11月	收益相关
博士后科研资助	20,000.00	2017年11月	收益相关
江阴市金桥工程、企会协作和重点学术交流项目	15,000.00	2017年11月	收益相关
引进国外智力经费	13,710.00	2017年5月	收益相关
其他	235,000.00	2017年8-12月	收益相关
<b>合计</b>	<b>6,562,351.81</b>		

注：2017年度收到的政府补助 394.81 万元，以前年度收到的政府补助 261.43 万元。

公司 2017 年度计入其他收益的政府补助为 656.24 万元，其中 2017 年度公司共计收到 21 笔政府补助，合计金额为 394.81 万元，未达到信息披露相关要求，公司信息披露符合相关法律、法规及公司内部制度相关规定，不存在违规行为。

公司执行财政部 2017 年度修订的《企业会计准则第 16 号——政府补助》，公司对政府补助的具体处理方法为：

(1) 根据相关政府文件中明确规定的补助对象性质划分为与资产相关的政府补助和与收益相关的政府补助。对于政府文件未明确规定补助对象的，将该政府补助划分为与资产相关或与收益相关的判断依据为：是否用于购建或以其他方式形成长期资产。

(2) 与资产相关的政府补助，确认为递延收益的，在相关资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入损益。相关资产在使用寿命结束前被出售、转让、报废或发生毁损的，将尚未分配的相关递延收益余额转入资产处置当期的损益。

(3) 与收益相关的政府补助，分情况按照以下规定进行会计处理：

用于补偿企业以后期间的相关成本费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关成本费用或损失的期间，计入当期损益或冲减相关成本；

用于补偿企业已发生的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益或冲减相关成本。

(4) 计入当期损益的具体方法为与公司日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益；与本公司日常活动无关的政府补助，计入营业外收入。



年审会计师认为：公司 2017 年度计入其他收益的政府补助 656.24 万元，其会计处理符合《企业会计准则第 16 号——政府补助》的相关规定。

5、报告期末，你公司存货余额为 3.44 亿元，占资产比例的 15.38%，较期初增长 101.36%；计提存货跌价准备为 431.86 万元。请结合存货类型及性质、期后产品销售价格、原材料价格变动情况及存货内部管理制度等，说明报告期内存货大幅增长的原因，以及存货跌价准备计提的充分性。请年审会计师发表专项意见。

**【回复】**

1、2017 年末存货大幅度增加原因

截止 2017 年 12 月 31 日，公司存货账面余额 34,803.91 万元，计提存货跌价准备 431.86 万元，期末存货账面价值 34,372.05 万元，其各个业务板块存货的账面余额期初期末变动情况为：

单位：人民币万元

产品类型	项目	库存材料	在产品	库存商品	合计
再生资源加工设备	期初余额	3,692.38	5,050.68	4,152.50	12,895.56
	期末余额	7,964.90	8,790.32	10,605.61	27,360.83
	增加额	4,272.52	3,739.64	6,453.11	14,465.27
电梯零部件	期初余额	3,175.06	70.42	485.89	3,731.36
	期末余额	3,697.33	692.25	645.44	5,035.02
	增加额	522.27	621.83	159.55	1,303.65
海工设备	期初余额	157.80	450.43	50.97	659.20
	期末余额	84.54	505.84	147.07	737.45
	增加额	-73.26	55.42	96.10	78.25
废钢加工及贸易	期初余额	291.28	-	8.37	299.65
	期末余额	1,670.61	-	0.00	1,670.61
	增加额	1,379.33	-	-8.37	1,370.96
合计	期初余额	7,316.52	5,571.52	4,697.73	17,585.77
	期末余额	13,417.38	9,988.41	11,398.12	34,803.91
	增加额	6,100.86	4,416.88	6,700.40	17,218.14

期末存货账面余额比期初增加额中，增加金额以及增加比例大的为再生资源加工设备类和废钢加工及贸易类存货，其中再生资源加工设备类存货增加额为 14,465.27 万元，占增加总额的 84.01%，增加比例为 112.17%；废钢加工及贸易

存货增加额为 1,370.96 万元，占增加总额的 7.96%，增加比例达 457.52%。

2017 年度由于废钢价格触底反弹，带动了废钢加工设备需求增长，受行业市场的需求增长因素影响，公司 2017 年度再生资源加工设备销售收入比上年增长 80.30%，产品生产量也大幅度增加，全年再生资源加工设备产值比上年增长 110.98%，公司生产能力利用率也大幅度上升，特别下半年来公司目前现有产能得到充分发挥，由于生产量的大幅度上升，期末存货也随之增加。

(1) 库存材料增加的原因：

①再生资源加工设备类库存材料主要为金属材料与金属部件，由于年内金属材料价格的上升，以及产品生产能力利用率上升，公司增加了库存材料的储备。

②废钢加工及贸易类库存材料主要为报废汽车的拆解的废旧原料，本年度废钢销售价格上升，公司增加对汽车拆解加工设备的投入，其主要生产设备的生产能力扩大了近 4 倍，因此期末库存增加。

(2) 再生资源加工设备类在产品增加的原因：

因市场需求增加，特别是大型的再生资源加工设备的需求增加较大，因其生产周期较长，使得公司期末在产品余额增加，按合同订单生产的大型再生资源加工设备占期末在产品余额达 66% 以上。

(3) 再生资源加工设备类库存商品增加的原因：

①市场需求增加，公司加大产品的生产，相应增加了期末库存；

②材料成本上涨，单位产品制造成本增加，相应增加了期末产成品的成本。

## 2、期末存货跌价准备情况

年内货跌价准备变动情况：

项目	期初余额	本期增加金额	本期减少金额		期末余额
		计提	转回	转销	
库存材料	2,280,327.76	890,500.83	19,762.68	1,084,642.49	2,066,423.42
在产品	66,060.43	1,755,002.58			1,821,063.01
库存商品	2,807,638.66	314,387.37	2,690,907.71	-	431,118.32
合计	<b>5,154,026.85</b>	<b>2,959,890.78</b>	<b>2,710,670.39</b>	<b>1,084,642.49</b>	<b>4,318,604.75</b>

公司存货期末存货按成本与可变现净值孰低原则计价；期末在对存货进行全面盘点的基础上，对于存货因遭受毁损、全部或部分陈旧过时或销售价格低于成本等原因，预计其成本不可收回的部分，提取存货跌价准备。存货跌价准备按单个存货项目的成本高于其可变现净值的差额提取。

具体计提方法为：对库存商品和用于出售的材料等可直接用于出售的存货，其可变现净值按其估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定；对用于生产而持有的材料等存货，其可变现净值按所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定；对为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计算。

**年审会计师认为：**华宏科技存货期末跌价准备计提方法保持了一惯性和连续性，计提的依据和计提金额充分合理。

**6、报告期末，你公司预付账款余额为 9,030.29 万元，较期初增长 283.25%；请详细说明预付款项的性质以及增幅较大的原因及合理性。**

**【回复】**

预付账款分公司明细表如下：

单位：人民币元

项目	2017 年度	2016 年度	增长额	增长率
华宏科技（母公司）	81,663,521.99	2,141,110.71	79,522,411.28	3714.07%
东海华宏	1,297,843.00	10,921,387.59	-9,623,544.59	-88.12%
威尔曼	6,985,892.86	9,672,427.02	-2,686,534.16	-27.78%
纳鑫重工	355,669.58	827,438.26	-471,768.68	-57.02%
合计	90,302,927.43	23,562,363.58	66,740,563.85	283.25%

根据上表可知，预付账款较期初增长 283.25%，主要是由于华宏科技（母公司）增长所致。2017 年度，受钢铁产业供给侧改革影响，地条钢产能快速清除，废钢价格迎来触底反弹，全国钢铁工业实现了扭亏为盈。在这一背景下，钢铁行业产能利用率大幅提升，废钢价格触底反弹，带动了废钢加工设备需求增长。

受行业市场因素影响，公司再生资源装备订单激增，2017 年度，公司新增订单约 14 亿元（含税），随着再生资源加工设备订单增加，公司一方面公司加大了库存材料的储存；另一方面为防止主要原材料采购成本的上涨，公司加大了提

前与供货商签订供货合同的力度，从而使得期末再生资源加工设备的预付款项增长较快；上述预付账款均为公司合理的日常生产经营活动所致。

**7、报告期末，你公司预收款项余额为 22,411.02 万元，较期初增长 530.38%。**  
请结合你公司销售政策和结算方式的情况，说明预收账款的性质、账龄及大幅增加的原因及合理性。

**【回复】**

预收账款分公司明细表如下：

单位：人民币元

项目	2017 年度	2016 年度	增长额	增长率
华宏科技（母公司）	223,072,883.80	34,327,804.25	188,745,079.55	549.83%
东海华宏	0.00	0.00	0.00	0.00%
威尔曼	40,017.80	177,386.36	-137,368.56	-77.44%
纳鑫重工	997,303.10	1,046,148.16	-48,845.06	-4.67%
合计	224,110,204.70	35,551,338.77	188,558,865.93	530.38%

根据上表可知，预收账款较期初增长 530.38%，主要是由于华宏科技（母公司）增长所致。2017 年度，受钢铁产业供给侧改革影响，地条钢产能快速清除，废钢价格迎来触底反弹，全国钢铁工业实现了扭亏为盈。在这一背景下，钢铁行业产能利用率大幅提升，废钢价格触底反弹，带动了废钢加工设备需求增长。

目前公司再生资源加工装备中主要设备的销售政策为：根据合同订单总额，预收 30% 货款合同生效；预收款达到 60% 至 100% 设备发货。公司会根据市场供需及市场竞争状况，对销售政策中预收账款比率做相应调整；受行业市场因素影响，公司再生资源装备订单激增，2017 年度，公司新增订单约 14 亿元（含税），上述因素导致公司预收账款较期初增长 530.38%；上述预收账款均为公司合理的日常生产经营活动所致。

**8、报告期内，你公司研发投入金额为 4,426.30 万元，同比增长 39.08%。**  
请你公司结合研发新增投入、研发项目建设进展等情况，说明研发投入同比大幅增加的原因及合理性。

**【回复】**

2017 年公司研发项目见下表：

2017 年度研发项目明细表			
序号	项目名称	研发支出金额 (元)	项目完 工进度
1	适用于生物质破碎的关键技术及装备的研发	3,560,592.61	100%
2	基于 X 射线技术的有色金属分选线的研发	3,479,265.73	100%
3	组合式剪切系统关键技术及装备的研发	3,570,471.57	100%
4	新型液压金属打包机关键技术及装备的研发	3,324,670.68	100%
5	废弃锂电池资源化处理工艺与成套设备关键技术及研发	2,277,087.88	33%
6	静压式混凝土破碎机的关键技术及研发	2,468,268.37	35%
7	基于物联网技术的智能废钢处理装备的关键技术及研发	1,617,081.32	30%
8	大型生活垃圾压缩中转站的关键技术及装备的研发	1,539,053.76	28%
9	基于身份自动识别、楼层锁定功能的智能 COP 的研发	15,038,931.19	70%
10	基于 FPGA 的 6 轴机器人高性能伺服驱动	6,758,518.63	40%
11	苏州尼隆-液压式电梯缓冲器	294,079.79	48%
12	苏州尼隆-应用于轿厢意外移动有机房限速器	334,938.48	40%
	合计	44,262,960.01	

研发费用大幅增长的原因是：下游客户对再生资源加工设备需求越来越多样化，导致系列化产品增加，故公司加大了新产品研发投入，满足客户不断变化要求；同时公司电梯配件板块下游的主要客户为迅达、通力、日立等国际一流电梯生产企业，产品市场竞争激烈，公司 2017 年度加大了研发新产品投入，以紧跟客户全球化产品的定位需求，增加产品的竞争力。另外，公司为保证产品研发的高质量、高效率，引进增加了公司研发人员，并提高了公司研发人员薪资水平，2017 年度研发人员的薪酬支出增加了 553 万元，增幅为 35%。

9、请结合公司自身特点，按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式(2017 年修订)》(以下简称《年报准则》)第二十八条(四)款的要求，补充披露公司可能面对的风险，如政策性风险、

行业风险、经营风险、产品价格风险、原材料价格及供应风险、技术风险等，并说明各风险因素对公司当期及未来经营业绩的影响以及拟采取的应对措施。

**【回复】**

**(1) 政策风险**

公司的再生资源加工设备板块业务正在按既定计划良性发展，受益于去产能和取缔“地条钢”的政策，再生资源加工设备市场需求大幅增长。但“地条钢”市场如未能控制住而死灰复燃，将影响废钢的市场价格，从而延伸影响到公司产品的市场需求。

**应对措施：**加强公司库存管理，使生产用的原材料和零部件和车间生产需求达成联动机制，减少相互间不匹配度，争取达到进料零库存同时公司产品紧跟市场动态变化，随行就市。

**(2) 市场竞争加剧的风险**

虽然本公司在再生资源加工设备行业起家早并且地位突出，但在众多大小制造厂商竞相进入再生资源加工设备市场的背景下，市场竞争将更加激烈。未来，随着竞争的不断加剧，产业链毛利率将进一步下降。

**应对措施：**公司将进一步提升产品质量、提高生产效率、优化产品结构、完善产业布局、加大现有产品的技术升级和新兴产品的开发，以保持持续发展及盈利能力。

**(3) 原材料价格上升风险**

在去产能和取缔“地条钢”的推进下，钢材价格逐渐上涨，公司采购的直接材料主要包括外购零部件和钢材料。

**应对措施：**针对市场行情波动较大的品种，实行在高位运行时采取少批量多批次、低进高限的采购策略，在低位运行时采取大批量少批次、调整结构的采购策略，降低采购成本；不断扩大供应商名录，稳定长协资源，缩短物流周期，开拓资源渠道，保证供货质量，满足生产需求，将原材料产品的价格变化对毛利率的影响减少到最低程度。

**(4) 人力资源风险**

随着公司经营规模不断扩大，加之行业竞争加剧，公司将面临着人力资源成本上升、技术人员和核心业务骨干缺乏的风险。

**应对措施：**公司将紧紧围绕产业发展需求，做好人力资源规划，合理配置劳动力资源。坚持前瞻性原则、结构合理性原则，一方面采取多途径、多渠道的方式引进人才，另一方面完善内部人才培育机制，建立人才梯队储备库；同时还将完善薪酬管理制度，探讨灵活、多样的激励机制，充分调动员工的积极性和创造性，有效发挥人才作用。

#### **(5) 商誉减值风险**

根据《企业会计准则》规定，上市公司收购属于非同一控制下企业合并的情形的，交易完成后，合并资产负债表中将形成一定金额的商誉。根据《企业会计准则》规定，经确认的商誉在持有期间不需要做摊销处理，但需在未来每年年度终了进行减值测试。如果收购标的未来经营状况恶化，则存在商誉减值的风险，从而对公司当期损益造成不利影响。

**应对措施：**公司将充分发挥多年的并购整合经验，加强对并购项目的科学管控，发挥并购协同效应，防范并购风险。

#### **(6) 汇率风险**

由于公司的业务涉及全球多个国家，其产品销售的结算货币涵盖美元、欧元等多种货币，在实际经营中存在各币种货币对人民币的汇率波动导致公司发生汇兑损益的风险。

**应对措施：**为应对该风险，公司计划根据重要性水平，对部分外币结算的交易签订了远期外汇合同等套期工具，用于管理外汇风险。

特此公告。

江苏华宏科技股份有限公司

董 事 会

二〇一八年六月七日